## RAGIONAMENTO VIGESIMOQUARTO

*Si segue a dimostrare il misero stato de' Sensuali.*

I. Se il sole bastasse da sè medesimo a produr l'oro nelle montagne, tutte le miniere ne sarebbero colme; ma perchè, oltre gl'influssi del sole, si richieggono le disposizioni ancor della terra, per questo l'oro è sì poco. Così interviene nella nostra salute eterna. Se bastasse ad essa la sola volontà del Signore, chi di noi non si salverebbe? Ma perchè egli richiede di vantaggio che alla sua grazia noi congiungiamo la nostra cooperazione, per questo sono al mondo sì radi quei che si salvino. E pur così va: *Qui fecit te sine te, non salvabit te sine te*. Se però la salute de' sensuali rimane in tanto pericolo, per quel-

la parte medesima che vi ha Dio, con la sua volontà, nell' effettuarla; giudicate in quanto pericolo rimarrà per quella che vi hanno da porre anche i miseri con la loro. Il primo di questi due punti fu da noi veduto già nel passato Ragionamento. Restaci nel presente da veder l' altro, affine di muoverci tanto più interamente ad abbozzare un mostro sì orrido, qual è la disonestà, rovina dell' anime. Ma per dar qualche legge ad una orditura ch' è tanto vasta, ridurremo l' impedimento tutto a tre capi, mostrando il grave pericolo che corrono di dannarsi i lasci: prima, perchè non conoscono il loro male: appreso, perchè, se lo conoscono, non lo abborrono: terzo, perchè, se lo abborrono, non però si riducono ad emendarsene seriamente. Faccianci dunque dal primo di tali capi, un peggior dell' altro.

## I.

II. Tutti i vizii, essendo come una eclissi della ragione, inducono nell' anima offuscamento ed oscurità: ma più di tutti viene a far ciò la libidine, la quale non solo non vuole obbedire alla ragione, in nullo procedit secundum iudicium rationis (S. Th. 2. 2, q. 156, a. 4 ad 2), ma non vuole nè pure udirla; onde per questo capo ella è riputata peggior dell' ira, come c' insegnano i Dotti: *Incontinentia concupiscentiae est peior, quam incontinentia irae, quia ira quodammodo audit rationem, et paret; non autem concupiscentia* (Ethic. lib. 7, c. 6). In queste tenebre l' anima però non vede in prima il suo male; e, se non lo vede, come può medicarlo? Imperocchè dovete osservare che tra i mali del corpo e i mali dell' anima passa questa diversità, che per guarire da' mali corporali basta che la malattia sia palese al medico; ma per guarire da' mali spirituali non basta; conviene che la malattia sia palese ancora all' infermo: e la ragion è, perchè l' anima, affin di guarire, conviene che cooperi alla sua sanità con molti atti del suo libero arbitrio, applicando da sè stessa varii rimedii, somministratile opportunamente da Dio. Chi però non conosce la propria infermità, come potrà dare opera a liberarsene? Le potenze appetitive nell' anima nostra si lasciano guidare dalle apprensive; e siccome il cane, finchè non vede la fiera, o almen non la fiuta, non si muove punto a seguirla; così la volontà nostra non s' invoglia di cercare quel bene che non l' è noto. Discendiamo al particolare. La condizione più necessaria per essere aiutato da Dio a vincere le tentazioni imminenti, dicono i Santi, che è l' orazione, secondo l' ordine che ne fu dato da Cristo: *Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem* (Matth. 26, 41). Or come mai un uomo che è accecato dalla disonestà, si volgerà a Dio per supplicarlo di aiuto a non cader nelle tentazioni a sè perniciose, se egli non cerca mai altro dalla mattina alla sera, se non che l' occasione d' esser tentato? Disse un tal medico ad un infermo assetato, per consolarlo: Faremo in modo che questa sete non vi dia noia. Sì, ripigliò l' infermo; ma non sia ciò con far che la sete cessi, sia con tenerla contenta. Così avviene ad un lascivo infelice. Non desidera (come già deplorava santo Agostino), non desidera che gli manchi la sua passione; desidera che si sfoghi; e però non solo non chiede a Dio la liberazion da sì brutti mali, ma ne paventa, e piange come sventura in lui non leggiera, quando per l' età grave non gli corrisponde più le forze al talento: tanto è da lungi che da sè stesso egli curi di este-